CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

(Do Ver. Angelito)

           Indica ao Executivo Municipal a realização de

melhorias na Praça dos Quiosques.

           O Vereador que esta subscreve, no uso de suas

atribuições regimentais, vem respeitosamente indicar ao

Senhor Prefeito Municipal a necessidade de realização das

seguintes melhorias na Praça dos Quiosques:

1. Instalação de uma pia atrás do banheiro da praça,

destinada ao uso dos barraqueiros, de forma a

possibilitar a adequada limpeza de utensílios

utilizados no trabalho;

2. Colocação de um bebedouro de grande porte, atendendo

tanto às crianças que frequentam o local, quanto às

famílias de baixa renda que participam das festas

culturais realizadas na praça, reduzindo gastos com

aquisição de água;

3. Instalação de grades nos banheiros, a fim de evitar

arrombamentos de portas e consequentes prejuízos ao

patrimônio público;

4. Instalação de mictório com divisórias no banheiro

masculino, proporcionando melhores condições de

higiene e privacidade;

5. Colocação de armários para guarda de produtos de

limpeza nos banheiros da praça, garantindo

organização e conservação dos materiais.

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 262/2025
Data: 01/10/2025 - Horário: 14:13
Legislativo - IND 98/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

JUSTIFICATIVA

         A presente Indicação tem como finalidade promover

a melhoria da infraestrutura da Praça dos Quiosques, local

de grande circulação de pessoas, especialmente durante

eventos culturais e festivos.

         A instalação da pia facilitará o trabalho dos

barraqueiros, garantindo condições adequadas de higiene.

         O bebedouro beneficiará diretamente a população,

sobretudo as crianças e famílias de baixa renda,

assegurando acesso à água potável.

         As demais medidas, como grades, mictório com

divisórias e armários, visam aumentar a segurança, higiene

e conservação do espaço público, assegurando maior

conforto e dignidade aos usuários.

         Diante disso, solicitamos especial atenção do

Executivo Municipal para o atendimento destas demandas.

Sala das Sessões, 01 de outubro de 2025.

Angelito Marcio de Oliveira Ramos

Vereador

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 262/2025
Data: 01/10/2025 - Horário: 14:13
Legislativo - IND 98/2025